
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 

 

 
Apstiprināts ar Valmieras novada pašvaldības 

Domes 25.05.2023. lēmumu 
Nr.227 (protokols Nr.7, 7.§) 

 
NOLIKUMS 

Par preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” un “Origin – Valmiera Region” lietošanu 
 
 

1. Vispārīgie jautājumi 
 

1.1. Nolikums nosaka kārtību, kādā tiek piešķirta atļauja lietot preču zīmi “Radīts Valmieras 
novadā” un preču zīmi “Origin – Valmiera Region”  (turpmāk – Preču zīmes) un to lietošanas 
kārtību. 

1.2. Preču zīmes ir Valmieras novada pašvaldības īpašums un to aizsargā Preču zīmju likums. 
Tās apliecina, ka ražotā vai tirgotā produkta izcelsmes vieta ir Valmieras novada administratīvā 
teritorija. Preču zīmes ir grafiski apzīmējumi, kas lietojami atbilstoši to grafiskajai specifikācijai 
(1.pielikums). 

1.3. Pretendents ir fiziska vai juridiska persona, kura ir izteikusi vēlmi izmantot Preču zīmi  
(turpmāk – Pretendents). 

1.4. Apliecinājums ir Valmieras novada pašvaldības izsniegta atļauja par Preču zīmes lietošanas 
tiesībām (turpmāk – Apliecinājums). 

1.5. Pārstāvis ir Valmieras novada Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta nodaļa 
darbinieks, kurš ir atbildīgs par pieteikumu izskatīšanu preču zīmju piešķiršanai un lemj par 
Apliecinājuma piešķiršanu.  

1.6. Uzņēmējs ir fiziska vai juridiska persona, kam izsniegts Apliecinājums.  
 

2. Preču zīmes piešķiršanas mērķis 
 

Preču zīmju mērķis ir paaugstināt Valmieras novada ražotāju, mājražotāju, amatnieku 
produktu konkurētspēju, identificējot to ražoto produkciju ar Valmieras novada administratīvo 
teritoriju, tādējādi veicinot patērētāju izdarīt izvēli par labu Valmieras novadā ražotiem 
produktiem, ar to sekmējot pārdošanas apjoma pieaugumu un ekonomisko aktivitāti reģionā, 
kā arī veicināt Valmieras novada atpazīstamību un popularizēšanu Latvijā un ārpus valsts 
robežām.  

 
3. Pretendentu pieteikšanās kārtība un vērtēšana 

 
3.1. Par Pretendentu var būt fiziska vai juridiska persona, kura normatīvos aktos noteiktā kārtībā ir 

reģistrējusi saimniecisko darbību Valmieras novada administratīvajā teritorijā. 
3.2. Apliecinājuma saņemšanai Pretendents iesniedz Pašvaldībā iesniegumu (2.pielikums), kam 

pievienota produkta dizaina skice un/vai etalona paraugs. 
3.3. Pārstāvis ne vēlāk kā viena mēneša laikā izvērtē iesniegumā norādīto informāciju un pieņem 

lēmumu par Preču zīmes lietošanas tiesību piešķiršanu un Apliecinājuma izsniegšanu vai 
sniedz pamatotu atteikumu. 

3.4. Pārstāvis, izskatot iesniegumu, vērtē lai:  
3.4.1. Produkts atbilst normatīvo aktu prasībām par produktu kvalitāti un drošību, tai skaitā 

Pretendents, kas ir iesaistīts pārtikas produktu apritē, ir iekļauts Pārtikas un veterinārā 
dienesta (turpmāk – PVD) reģistrā; 



 2 

3.4.2. Produkta ražošanas vieta atrodas Valmieras novada teritorijā; 
3.4.3. Produkts rada pievienoto vērtību Valmieras novadam; 
3.4.4. Pretendentam un tā ražotai produkcijai ir laba reputācija. 

3.5. Pēc Pārstāvja pieprasījuma pretendents papildus sniedz nepieciešamo informāciju par 
ražošanas vietu, produktu vai citu nepieciešamo informāciju. 

3.6. Pārstāvim ir tiesības sniegtās informācijas patiesumu pārbaudīt tai pieejamajās valsts 
informācijas sistēmās. 

3.7. Atļauja lietot Preču zīmes tiek piešķirta uz nenoteiktu laiku. 
3.8. Apliecinājums elektroniskā formātā tiek izsniegts bez maksas. 
 

4. Prasības Uzņēmējam Preču zīmes izmantošanai 
 

4.1. Uzņēmējs Preču zīmes izvieto uz sava produkta, tā iepakojuma, etiķetes, uzlīmes vai pie 
produkta birkas par saviem līdzekļiem, ar savu darbaspēku un ierīcēm. 

4.2. Preču zīmes, saskaņojot ar Pārstāvi, atļauts izmantot Uzņēmēja mārketinga un reklāmas 
materiālos, t.sk. veidlapās, pasākumu vizuālajā noformējumā, vizītkartēs, spiedogos, u.c. 
atbilstoši preču zīmju grafiskajai specifikācijai (1.pielikums). 

4.3. Uzņēmējs var lietot preču zīmi “Radīts Valmieras novadā” vai tās anglisko versiju “Origin – 
Valmiera Region” atkarībā no produkta noieta tirgus. 

4.4. Uzņēmējam ir pienākums uzturēt nemainīgi augstu produkta kvalitāti, tādējādi ar savu ražoto 
produkciju pārstāvot visu novadu un tā tēlu kopumā. Uzņēmējs ir atbildīgs par produkta kvalitāti 
un tā atbilstību normatīvo aktu prasībām. 

4.5. Uzņēmējam pienākums ir nekavējoties informēt Pašvaldību par Preču zīmju lietotāju reģistrā 
atspoguļotās informācijas izmaiņām. 

4.6. Uzņēmējs var izmantot Preču zīmes savu produktu popularizēšanai gan Latvijā, gan ārpus tās 
robežām. 

4.7. Preču zīmes aizliegts nodot lietošanai trešajām personām, vai izvietot uz produktiem, ko 
pārstāvis nav akceptējis. 
 

5. Pašvaldības pienākumi un tiesības 
 
5.1. Pašvaldība veido Preču zīmju lietotāju reģistru, kurā iekļauta informācija par Preču zīmju 

lietotājiem (nosaukums/vārds, uzvārds, adrese, kontakttālrunis, e-pasts, produktu saraksts). 
5.2. Preču zīmju lietotāju reģistrs tiek publicēts Pašvaldības mājas lapā www.valmierasnovads.lv. 
5.3. Pašvaldības veic izmaiņas reģistrā, pamatojoties uz Uzņēmēja sniegto informāciju. 
5.4. Ja Pārstāvis konstatē, ka sniegta maldinoša vai nepatiesa informācija par Uzņēmēju vai preci, 

tam ir tiesības anulēt izsniegto Apliecinājumu. 
5.5. Pārstāvim ir tiesības anulēt Apliecinājumu, ja tiek konstatēti pārkāpumi un neatbilstības 

saskaņā ar šo nolikumu, vai ja Uzņēmējs ar savu darbību vai bezdarbību samazina Preču 
zīmes vērtību. 

5.6. Pašvaldība Uzņēmējam piešķir Preču zīmju grafiskā elementa dizaina sagataves un sniedz 
informatīvu atbalstu Preču zīmju izmantošanai. 

 
6. Noslēguma jautājumi 

 
6.1. Pārstāvja lēmumu saistībā ar Apliecinājuma izsniegšanas atteikumu vai Preču zīmju 

lietošanas tiesību izbeigšanu var apstrīdēt Pašvaldības domē. 
6.2. Nolikums stājas spēkā 2023.gada 25.maijā. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks 

http://www.valmierasnovads.lv/


 3 

1.pielikums 
Nolikumam 

 Par preču zīmes “Radīts Valmieras novadā” un  
“Origin – Valmiera region” lietošanu 

 
Preču zīmju grafiskā specifikācija 

 
Simbola elementu veido aplī izvietots teksts, kura pamatā izmantots noteikts burtveidols. To 
papildina Valmieras novada simbols vidū.  
 
 
 

  
 
Krāsas: Simbols lietojams melnā krāsā (PANTONE 419C) uz gaiša fona vai baltā krāsā 
(PANTONE white) uz tumša vai raiba fona.  
 
Izmērs un novietojums: 

• Minimālais preču zīmju izdrukas izmērs augstumā – 80 px/10 mm; 

• Simbolu iespējams izvietot uz produkta taisni, kā arī rotējot 15 vai -15 grādu leņķī pret 
galvenā teksta novietojumu uz iepakojuma; 

• Iekļaujot preču zīmju simbolus dizainā, jāņem vērā, ka tā drošības zonā nedrīkst atrasties 
citi vizuāli elementi.  

 
Ar simbola vizuālās identitātes noteikumiem iespējams iepazīties Valmieras novada tīmekļvietnē 
www.valmierasnovads.lv sadaļā Novads – Valmieras novada simbolika – Valmieras novada zīmola 
vadlīnijas. 
 

 

http://www.valmierasnovads.lv/

